
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE
PROVINCIA  DI   PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 66 del 22-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 
TRIBUTI

N. 66 del 22-09-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 54

Oggetto: SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA PER ACCESSO 
AGEVOLATO A SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA - D.G.R.V. 
1277/2022 E DDR 113/2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

� l’adozione della seguente proposta di determinazione

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punto 2 dell’allegato 
4/2 del D. Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di gennaio 2015 in forza del quale 
l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

RICHIAMATI:
- L.R.V. n. 20 del 28 maggio 2020 denominata “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” ha 
introdotto all’art. 3 il "Fattore Famiglia" quale strumento integrativo per definire le condizioni economiche 



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 66 del 22-09-2023

e sociali della famiglia che accede alle prestazioni sociali ed ai servizi a domanda individuale e demandando 
alla Giunta Regionale la definizione degli ambiti di applicazione, criteri e modalità attuative del fattore 
famiglia;

- la D.G.R.V. n. 1609 del 19 novembre 2021 con cui la Giunta Regionale del Veneto ha approvato l'avvio di 
una sperimentazione del "Fattore Famiglia" per l’accesso agevolato ai servizi per la prima infanzia, ai sensi 
della legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020 (art. 3) mendiante il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali 
Sociali;

- la D.G.R.V. n. 1277 del 18 ottobre 2022 ad oggetto "Voucher, per l'anno 2022, per i servizi alla prima 
infanzia, mediante l'applicazione sperimentale del "Fattore Famiglia" di cui all'art. 3 della legge regionale n. 
20 del 28 maggio 2020 Interventi a sostegno della famiglia e della natalità" con la quale la Regione Veneto 
ha approvato la prosecuzione della progettualità sopra citata;

- l'allegato A della stessa D.G.R.V. n. 1277/2022 che disciplina le modalità attuative del programma 
sperimentale prevedendo l’erogazione di voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia di cui alla 
L.R. n. 20/2020, in particolare trattasi di un contributo minimo di € 400,00 e massimo di € 800,00 per 
minore per la frequenza dei servizi 0-3 riconosciuti dalla Regione Veneto ai sensi delle leggi regionali n. 
32/1990, 22/2002 e 2/2006 e di cui al decreto n. 67 del 5 agosto 2022 del Direttore U.O. Famiglia, Minori, 
Giovani e Servizio Civile.

- la nota inviata dal Comune Capofila di Ambito - Città di Este (PD) prot. 12856/2023 del 30/03/2023 con cui 
comunicava che la Regione Veneto ha approvato la prosecuzione della sperimentazione del "Fattore 
Famiglia" per l’accesso agevolato ai servizi per la prima infanzia ai sensi della L.R. n. 20/2020 e trasmetteva 
la Determinazione n. 250/2023 del 30.03.2023 nella quale veniva approvato lo schema di avviso pubblico ai 
sensi della loro Delibera di Giunta n. 55  del 22/03/2023 in cui lo stesso Ente ha acquisito le disposizioni 
regionali e definito le modalità operative e di coordinamento per i Comuni afferenti all’Ambito Territoriale 
Sociale di Este, al fine di dare attuazione al programma sperimentale su citato;

PRESO ATTO delle note prot. nn.  2079 e n. 11004 rispettivamente  del 25/05/2023 e del 12/09/2023 con 
la quale il Comune di Este ha comunicato la graduatoria finale dei beneficiari redatta sulla base delle 
domande acquisite sulla piattaforma online preposta "Economics Living Lab", società incaricata dalla 
Regione Veneto in collaborazione con l'Università degli Studi di Verona, e delle risultanze dell'attività 
istruttoria trasmesse dai Comuni dell'Ambito.

TENUTO conto che per il Comune di Megliadino San Vitale le domande presentate ed accolte sono risultate 
n. 2 con prot. 6037/8490 rispettivamente del 15.04.2023 e del 12/09/2023 e che il totale del voucher 
concesso è di € 1.055,65 e che il Comune di Este ha provveduto al versamento a questo Ente della somma 
di quanto sopraindicata;

Visti: 
- gli articoli 183 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il Regolamento UE 2016/679;
- il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa diviene esecutiva dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
  
Di DISPORRE altresì la pubblicazione all’Albo On Line;



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 66 del 22-09-2023

 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento,

D E T E R M I N A

- di prendere atto della somma trasferita dal Comune Capofila d'Ambito, Comune di Este, per la 
liquidazione del contributo relativo alla Sperimentazione "Fattore Famiglia" per l'accesso agevolato ai 
servizi alla prima infanzia D.G.R.V. n. 1277/2022 e D.D.R. n. 113/2022 per l'importo di € 1.055,65 agli aventi 
diritto e che la stessa è stata introitata al cap. E 2010/10 ad oggetto "Interventi a Sostegno della Famiglia e 
della Natalità" codice 2.01.01.02.003 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio finanziario 
2023;

- di impegnare la somma di € 1.055,65 al capitolo S 10450/50 “IInterventi a Sostegno della Famiglia e della 
Natalità" codice 12.01-1.04.02.04.999 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio finanziario 
2023:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 10450/50 Descrizion

e

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA 

NATALITA'

12.02-1.04.02.04.999 CIG

Creditore NUCLEO FAM. n. 1006

Imp./Pren. n.
Importo €. 1.055,65 Frazionabile in 

12

- di disporre con successivo provvedimento di liquidazione la corresponsione della somma all' avente 
diritto;

- di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della sopra indicata spesa in riferimento agli 
stanziamenti di bilancio ed alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D. L. 78/2009) 
e che lo stesso non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sito istituzionale alla sezione
Amministrazione del Comune alla sottosezione: Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, contributi,
sussidi vantaggi economici
(http://www.comune.megliadinosanvitale.pd.it/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici) ai sensi
e per gli effetti degli artt. 26, comma 1 e 2 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, essendo adempimento
obbligatorio perché costituisce condizione legale di efficacia del presente provvedimenti in quanto l'ausilio
finanziario risulta superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario;

- di dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura della finanziaria.



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 66 del 22-09-2023

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Monica Predielis

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)



MEGLIADINO SAN VITALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 66 del 22-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 
TRIBUTI

N. 66 del 22-09-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 54

Oggetto: SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA PER ACCESSO 
AGEVOLATO A SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA - D.G.R.V. 
1277/2022 E DDR 113/2022.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 22-09-2023 (art 183 comma 7 D. Lgs 
267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    85 del 22-09-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 12.01-1.04.02.04.999  Altri trasferimenti a famiglie per vincite
Capitolo      10450 / Articolo    50
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E NATALITA'
Causale SPERIMENTAZIONE FATTORE FAMIGLIA PER ACCESSO AGEVOLATO A SERVIZI ALLA PRIMA 

INFANZIA - D.G.R.V. 1277/2022 E DDR 113/2022.
Importo 2023 Euro 1.055,65

*******

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Monica Predielis

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)


